
En la Ciudad Autónoma e Buenos Aires, a los 26 días del mes de julio de 201'8, se reúnen, por una parte, la

FEDERACION de OBREROS, ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS de los SERVICIOS e INDUSTRIA de las

TELECOMUNICACIONES de la REPÚBLICA ARGENTINA (F.O.E.E.S.l.T.R.A), representada por los Sres.

Daniel Rodriguez, Alberto Ten y Mario Russo, y por la otra parte, la Empresa TELECOM ARGENTINA S. A.,

representada por los Sres. Gustavo Buezas, Walter Gerboles, Jorge Locatelll y Kevin Prime, quienes acuerdan
I

lo siguiente para el personal encuadrado en el Convenio Colectivo de Trabajo W 201/92:

PRIMERO: La Empresa 'otorgará a partir del 10 de julio de 2018, un incremento equivalente al 16,5% del

salario conformado de cada categoría, según la escala salarial vigente al 30 de junio de 2018. Dicho

incremento se devengará de la siguiente manera:

(i) un 50% (8,25%) será abonado como incremento remunerativo, del cual el 60% será incorporado al salario

básico y el 40% restante será abonado bajo la voz "Acta Acuerdo julio 2018". Del presente incremento, un 2%

corresponde al concepto Ide recomposición salarial correspondiente a la paritaria julio 2017 - junio 2018, de

conformidad con lo oportunamente acordado en la cláusula DECIMO PRIMERO de dicha parltaria.

I
(ií) el restante 50% (8,25%) será abonado incrementando el concepto de viático convencional no sujeto a

rendición, ello en un todo conforme con lo dispuesto por el artículo 106 de la LCT, artículo 4 del decreto

633/2018, articulo 51 bis del Convenio Colectivo de Trabajo W 201/92, oportunamente homologado.

A continuación, se detallan los valores del incremento de cada uno de los conceptos,-t='L.C...I.~'2...:

profesional:



Salario Adi lonal
Acta Sub total Tarifa Sub total TOTALCateg.

Básico Esp.E!cial Acuerdo
Rem. Fijos

Viaticos
telefónica no Rem. CONFORM.Julio/l8

I
I 11. 734 6.1208 618 18.560 2.900 357 3.257 21.817

11 13.749 7.199 713 21.661 3.136 357 3.493 25.154

111 16.542 8.777 850 26.169 3.480 357 3.837 30.006

IV 18.809 10.029 961 29.799 3.756 357 4.113 33.912

V 20.634 10,~87 1.048 32.669 3.975 357 4.332 37.001

VI 22.226 11.828 1.125 35.179 4.167 357 4.524 39.703

1J6 10.058 5.077 530 15.665 2.679 357 3.036 18.701

2J6 11.785 5.n7 611 18.323 2.882 357 3.239 21.562

3J6 14.179 7.279 729 22.187 3.176 357 3.533 25.720

4J6 16.122 8.351 823 25.296 3.413 357 3.770 29.066
I

W 20.306 10.908 1.035 32.249 3.943 357 4.300 36.549

x 22.601 11.739 1.134 35.474 4.189 357 4.546 40.020

Y 24.496 12.718 1.224 38.438 4.415 357 4.772 43.210

Z 26.408 13.713 1.315 41.436 4.643 357 5.000 46.436
I

Z1 28.814 15.034 1.433 45.281 4.936 357 5.293 50.574

22 30.867 16.141 1.532 48.540 5.185 357 5.542 54.082

l3 32.871 17.168 1.627 51.666 5.423 357 5.780 57.446

Z4 34.603 18pSO 1.710 54.393 5.631 357 5.988 60.381

SEGUNDO: La Empres~ otorgará a partir del 1° de enero de 2019, un incremento remunerativo no

acumulativo equivalente al 10% del salario conformado de cada categoría, según la escala salaríal vigente al

30 de junio de 2018. Del mencionado incremento, el 60% será incorporado al salario básico y el 40% restante

será abonado bajo la voz tI \l\cta Acuerdo julio 2018".

A continuación, se detallan los valores del incremento de cada uno d

profesional:



Salario Adi lonal
Acta

Sub total Tarifa Sub total TOTALCateg.
Básico Esp cia!

Acuerdo
Rem. Fijos

Viatícos
telefónica no Rem. CONFORM.julio/18

I 12.858 6.~O8 1.367 20.433 2.900 357 3.257 23.690

" 15.044 7.199 1.577 23.820 3.136 357 3.493 27.313

111 18.088 8.777 1.880 28.745 3.480 357 3.837 32.582

IV 20.556 10.029 2.125 32.710 3.756 357 4.113 36.823

V 22.540 10.987 2.318 35.845 3.975 357 4.332 40.177

VI 24.271 11828 2.488 38.587 4.167 357 4.524 43.111

lJ6 11.021 5.077 1.172 17.270 2.679 357 3.036 20.306

2J6 12.896 5.927 1.351 20.174 2.882 357 3.239 23.413

3J6 15.504 7.279 1.612 24.395 3.176 357 3.533 27.928

4J6 17.619 8.351 1.821 27.791 3.413 357 3.770 31.561

W 22.188 10.908 2.290 35.386 3.943 357 4.300 39.686

X 24.662 11.739 2.508 38.909 4.189 357 4.546 43.455
Iy 26.721 12.718 2.708 42.147 4.415 357 4.772 46.919

Z 28.800 13.713 2.909 45.422 4.643 357 5.000 50.422

Z1 31.419 15.034 3.169 49.622 4.936 357 5.293 54.915
I

Z2 33.652 16.141 3.389 53.182 5.185 357 5.542 58.724
I

Z3 35.830 17.168 3.599 56.597 5.423 357 5.780 62.377

Z4 37.713 18.b80 3.783 59.576 5.631 357 5.988 65.564

TERCERO: Que conforme lo expresamente previsto por los artículos 19 y 44 del Convenio Colectivo de

Trabajo 201/92, el "Adicional por turnos diagramados" y el "Premio por Productividad" se liquidan

exclusivamente sobre las base de los conceptos "salario básico" y "antigüedad" del mes en que corresponda

abonarlos. Sin perjuicio de lo expuesto, las partes acuerdan, como beneficio adicional para los empleados

alcanzados por el presente, que el equivalente al 60% del incremento del concepto "Compensación mensual

por viáticos", previsto en IIOS articulos convencionales mencionados en la cláusula PRIMERO del presente

acuerdo, será tenido en cuenta a los fines del cálculo de los rubros "J 'Premio por Producli .--------,

.•.

~



CUARTO: Asimismo, I s partes acuerdan que a partir del 10 de julio de 2018, el rubro convencional

"Compensación mensua or viáticos" será considerado base de cálculo para el pago del correspondiente

sueldo anual complementario, del plus vacacional, de las horas extras y de la zona desfavorable.,
QUINTO: Sobre el incremento pactado en la cláusula PRIMERO punto (ii) del presente acuerdo, la Empresa

abonará a la Obra Social O.S.Tel., una suma de dinero equivalente a la que hubiere recibido en concepto de

contribución a su cargo. Asimismo, la Empresa abonará a dicha Obra Social una suma de dinero equivalente a

la que hubiera recibido en concepto de aportes del trabajador.

SEXTO: Sobre el incremento pactado en la cláusula PRIMERO punto (ii) del presente acuerdo, la Empresa

abonará las contribuciones a favor de la entidad gremial.

SEPTIMO: Las sumas pactadas en las cláusulas PRIMERO y SEGUNDO del presente acuerdo, serán

aplicadas a trabajadores de jornada completa. Para el resto del personal convencionado con jornada parcial o

reducida, su aplicación será proporcional a la extensión efectiva de dicha jornada.

OCTAVO: Las partes acuerdan incrementar en un 26,5% el valor de la suma prevista para conmemorar el18

de marzo el día del Trabajador Telefónico. El monto resultante se abonará durante el mes de enero de 2019,

desglosados bajo las voces "Día del telefónico" y "SAC sI Día del Telefónico". Por tanto, la suma de las dos

voces mencionadas a abonar en enero de 2019 será de $ 28.083.- (pesos veintiocho mil ochenta y tres)

brutos, de los cuales $ 25.924.- (pesos veinticinco mil novecientos veinticuatro) corresponderán a "Día del

Telefónico" y $ 2.159 (pesos dos mil ciento cincuenta y nueve) a "SAC s/ Día del Telefónico.

En los casos que los pagos establecidos en el presente artículo, coincidan con el goce de licencias por

maternidad o excedencia,! dichos montos se liquidarán luego de finalizadas las mismas.

NOVENO: Las partes acuerdan que a partir del ira. de abril de 2019 el monto correspondiente al concepto

"Acta Acuerdo julio 2018" será adicionado y subsumido al rubro "Adicional Especial". Por lo tanto, el concepto

"Acta Acuerdo julio 2018" dejará de liquidarse como tal. Consecuentemente, a continuación se detalla la

escala salarial vigente a partir del 01/04/2019:



Categ.
salarío Aditional Sub total

Viaticos
Tarifa Subtota! TOTAl

Básico Especial Rem. Fijos telefónica no Rem. CONFORM.,
I 12.858 7.575 20.433 2.900 357 3.257 23.690

11 15.044 8.776 23.820 3.136 357 3.493 27.313

111 18.088 10~657 28.145 3.480 357 3.837 32.582

IV 20.556 12!154 32.710 3.756 357 4.113 36.823

V 22.540 13.305 35.845 3.975 357 4.332 40.171

VI 24.271 14.316 38.581 4.167 357 4.524 43.111

1J6 11.021 6.2.49 11.210 2.679 351 3.036 20.306

ZJ6 12.896 7.278 20.114 2.882 357 3.239 23.413

3J6 15.504 8.891 24.395 3.176 357 3.533 21.928

4J6 17.619 10.172 21.191 3.413 357 3.710 31.561

W 22.188 13.198 35.386 3.943 357 4.300 39.686

X 24.662 14.247 38.909 4.189 357 4.546 43.455

Y 26.721 15.426 42.141 4.415 357 4.172 46.919

Z 28.800 16.622 45.422 4.643 357 5.000 50.422
I

Z1 31.419 18.203 49.622 4936 357 5.293 54.915

Z2 33.652 19.530 53.182 5.185 357 5.542 58.724

Z3 35.830 20.767 56.591 5.423 357 5.180 62.377

Z4 37.713 21.863 59.576 5.631 357 5.988 65.564

El detalle de las escalas resultantes se establece en el Anexo A.

DECIMA: En función a lo ¡establecido en el punto SEXTO del acta suscripta el 22/06/11, las Partes detallan la

composición del nuevo valor de referencia (categoría 4), a considerar para la actualización de algunos rubros

convencionales, que hasta el 30/06/18 estaba fijado en $ 29.109:

)



.~ Valor a partir de JUIiO/18j
Valor a partir de

Valor a partir de Abril/19
Enero/19

Sueldo Básico I $ 18.809 $ 20.556 s 20.556
Adicional Especial I $ 10.029 $ 10.029 $ 1.254

Acta Acuerdo 2018 $ 961 $ 2.125 $ -
Comp. Mensual Viáticos s 3.756 $ 3.756 s 3.756
Comp. Tarifa Telefónica I $ 357 $ 357 s 357
TOTAL .11 s 33.912 ;$ 36.823 ;$ 36.823

111

Los valores resultantes de los adicionales que se ajustan automáticamente en función de este valor de

referencia, se detallan en el Anexo B del presente.

DECIMO PRIMERO: Las Partes establecen que las condiciones establecidas en el presente acuerdo, tendrán

vigencia durante el plazo de 1 (un) año, contado desde el1 de julio de 2018 hasta el 30 de junio de 2019.

Sin perjuicio de ello, las partes se reunirán en los meses de noviembre de 2018 y marzo de 2019, a los fines

de analizar la evolución del presente acuerdo por el periodo paritario vigente.

En caso de presentarse circunstancias extraordinarias que impliquen una modificación sustancial en el índice
I

inflacionario (IPC Nacional) diferente a lo razonablemente previsible, las partes podrán solicitar una reunión en

momentos distintos a los señalados en el párrafo anterior.

DECIMO SEGUNDO: Las partes manifiestan que, habiendo sido receptados razonablemente los argumentos

y fundamentos vertidos por las mismas durante la presente negociación, asumen el compromiso recíproco y

conjunto de sostener la paz social durante el plazo de vigencia del presente acuerdo.

Las Partes solicitarán la homologación del presente instrumento, ante el Ministerio de Trabajo, Empleo y

Seguridad Social de la Nación.

~ En prueba de conformidad, las partes suscriben 3 ejemplares t---fr-
un solo efecto.

'\



ANEXO A - ESCALAS SALARIALES

ESCALA SALARIAL HASTA JUNIO DE 2018

Categ. Salario Adi¡:íonal Sub total
Viaticos Tarifa Sub total TOTAL

Básico Especial Rem. Fijos telefónica no Rem. CONFORM.

10.807 6.208 17.015 1.355 357 1.712 18.727

11 12.680 7.199 19.879 1.355 357 1.712 21.591

111 15,267 8.777 24.044 1.355 357 1.712 25.756
I

IV 17,368 10.029 27.397 1.355 357 1.712 29,109

V 19,062 10.987 30.049 1.355 357 1.712 31.761

VI 20.539 11.828 32.367 1.355 357 1.712 34.079
I

lJ6 9.263 5.077 14.340 1.355 357 1.712 16.052

216 10,869 5,927 16.796 1.355 357 1.712 18.508

3J6 13.086 7.279 20.365 1.355 357 1.712 22.077

4J6 14.887 8.351 23.238 1.355 357 1.712 24.950

W 18,753 10,908 29.661 1.355 357 1.712 31.373
I

X 20.901 11.739 32.640 1.355 357 1.712 34.352
I

y 22.660 12.718 35.378 1.355 357 1.712 37.090

Z 24.435 13',713 38.148 1.355 357 1.712 39.860

Z1 26,665 15,034 41.699 1.355 357 1.712 43.411

Z2 28.569 16,141 44.710 1.355 357 1.712 46.422

Z3 30,430 17.168 47.598 1.355 357 1.712 49.310

Z4 32,037 18,080 50.117 1.355 357 1.712 51.829



ESCALA SALARIAL DEI' DE JULIO DE 2018

I
Salario Adicional Acta

Sub total Tarifa Sub total TOTALCateg. Acuerdo Viaticos
Básico Especial

Julio/lB
Rem. Fijos telefónica no Rem. CONFORM.

I 11.734 6.208 618 18.560 2.900 357 3.257 21.817

11 13.749 7.199 713 21.661 3.136 357 3.493 25.154

111 16.542 8.777 850 26.169 3.480 357 3.837 30.006

IV 18.809 10.029 961 29.799 3.756 357 4.113 33.912

V 20.634 10.987 1.048 32.669 3.975 357 4.332 37.001

VI 22.226 11.828 1.125 35.179 4.167 357 4.524 39.703

1J6 10.058 5.077 530 15.665 2.679 357 3.036 18.701

2J6 11.785 5.927 611 18.323 2.882 357 3.239 21.562

3J6 14.179 7.279 729 22.187 3.176 357 3.533 25.720

4J6 16.122 8.351 823 25.296 3.413 357 3.770 29.066

W 20.306 10.908 1.035 32.249 3.943 357 4.300 36.549

X 22.601 11 739 1.134 35.474 4.189 357 4.546 40.020

Y 24.496 12.718 1.224 38.438 4.415 357 4.772 43.210

Z 26.408 13 713 1.315 41.436 4.643 357 5.000 46.436

Z1 28.814 15.034 1.433 45.281 4.936 357 5.293 50.574

Z2 30.867 16,141 1.532 48.540 5.185 357 5.542 54 ..082

Z3 32.871 17.168 1.627 51.666 5.423 357 5.780 57.446

Z4 34.603 18,080 1.710 54.393 5.631 357 5.988 60.381

I

/
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ESCALA SALARIAL DS'SDE ENERO DE 2019
I

Salario Adiclbnal
Acta

Sub total Tarifa Sub total TOTALCateg. Acuerdo VlaticosBásico Especial
Julio/18

Rem. Fijos telefónica no Rem. CONFORM.

12.858 6.208 1.367 20.433 2.900 357 3.257 23.690

11 15.044 7.199 1.577 23.820 3.136 357 3.493 27.313

111 18.088 8.777 1.880 28.745 3.480 357 3.837 32.582

IV 20.556 10 029 2.125 32.710 3.756 357 4.113 36.823

V 22.540 10.987 2.318 35.845 3.975 357 4.332 40.177

VI 24.271 11.828 2.488 38.587 4.167 357 4.524 43.111

1J6 11.021 5.077 1.172 17.270 2.679 357 3.036 20.306

2J6 12.896 5.927 1.351 20.174 2.882 357 3.239 23.413

3J6 15.504 7.279 1.612 24.395 3.176 357 3.533 27.928

4J6 17.619 8.351 1.821 27.791 3.413 357 3.770 31.561

W 22.188 10.908 2.290 35.386 3.943 357 4.300 39.686

X 24.662 11.739 2.508 38.909 4.189 357 4.546 43.455

Y 26.721 12.718 2.708 42.147 4.415 357 4.772 46.919

Z 2.8.800 13.713 2.909 45.422 4.643 357 5.000 50.422

Z1 31.419 15.034 3.169 49.622 4.936 357 5.293 54.915

12 33.652 16.141 3.389 53.182 5.185 357 5.542 58.724

Z3 35.830 17.168 3.599 56.597 5.423 357 5.780 62.377
I

Z4 37.713 18.080 3.783 59.576 5.631 357 5.988 65.564

J
~l'
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ESCALA SALARIAL D DE ABRIL DE 2019

Categ.
Salario Adibonal Sub total

Vlaticos
Tarifa Sub total TOTAL

Básico Especial Rem. Fijos telefónica no Rem. CONfORMo

12.858 7.5i75 20.433 2.900 357 3.257 23.690

11 15.044 8.776 23.820 3.136 357 3.493 27.313

111 18.088 10657 28.745 3.480 357 3.837 32.582

IV 20.556 12,154 32.710 3.756 357 4.113 36.823

V 22.540 13,305 35.845 3.975 357 4.332 40.177

VI 24.271 14.316 38.587 4.167 357 4.524 43.111

1J6 11.021 6.249 17.270 2.679 357 3.036 20.306

2J6 12.896 7.278 20.174 2.882 357 3.239 23.413

3J6 15.504 8.891 24.395 3.176 357 3.533 27.928

4J6 17.619 10.172 27.791 3.413 357 3.770 31.561

W 22.188 lÚ98 35.386 3.943 357 4.300 39.686

X 24.662 14,247 38.909 4.189 357 4.546 43.455

Y 26.721 15.426 42.147 4.415 357 4.772 46.919

Z 28.800 16.622 45.422 4.643 357 5.000 50.422

Zl 31.419 18',203 49.622 4.936 357 5.293 54.915

Z2 33.652 19.530 53.182 5.185 357 5.542 58.724

Z3 35.830 20767 56.597 5.423 357 5.780 62.377

Z4 37.713 21.863 59.576 5.631 357 5.988 65.564

4P



ANEXO B - ADICIONALES Y COMPENSACIONES

CONCEPTO Coeficiente Valor a partir de Valor a partir de
Julio/l8 Enero/19

Antigüedad 1 0,3795% S 128,70 S 139J4
Disponibilidad Día Hábil (Categorías 1 a 3) 0,0262% $ 8,88 S 9,65
Disponibilidad Día Hábil (Resto Categorías)

- - - -
0,0385% $ 13,06 $ 14,18

Automotor Función Adicional 0,0454% s 15,40 $ 16,72
Unidades Especiales 0,0661% $ 22,42 $ 24,34
lldioma W 0,3634% $ 123,24 $ 133,81
2 Idiomas 0,7268% S 246,47 $ 267,63
Becas 0,7268% $ 246,47 $ 267,63
Capacitación (por Hora) 0,3198% $ 108,45 $ 117,76
Comp. Escolaridad 0,2181% $ 73,96 $ 80,31
Plus Comida :ti 0,2617% $ 88,75 S 96,37
Falla Caja (Cajeros) IU 0,0768% S 26,04 S 28,28
Falla Caja (Otros) III 0,0390% S 13,23 $ 14,36
Benef. Guardería 111 8,2390% $ 2.794,00 $ 3.034,00
Adic. Función Critica 111 5,9461% S 2.016,00 $ 2.190,00
Sepelio ni 17,7820% $ 6.030,00 $ 6.548,00

.-



Viáticos por comisi¿ es y Adscrípciones
I
I

CATEGORIA Valor a partir de
Coef. s/Cat 4 (sinTI ni Comp.Viat) julio/lB

ALMUERZO 1,05% $ 313

Valor a partir de
Enero/19

DESAYUNO ~25% $74 S 82
s 343

CENA 1,05% s 313 $ 343
ALOJAMIENTO 2,60% s 850
GASTOS MENORES 0,35% $114

TOTAL V1ATlCO DIARIO 5,30% $1.734

I
~
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